

DOBŘÍŇSKÝ OBČASNÍK

Vydává Obecní zastupitelstvo Dobříň

Úvodem: Dnes a denně narážíme v naší samosprávě na problém, jak předávat obyvatelům obce informace, se pro ně děláme. Bývalý MěNV Roudnice nám zanechal smutné dědictví. Na co sáhneme, to potřebuje buď opravu, nebo vyměnit. Stejně je to i naším rozhlasem. Zatím nefunguje, ale až budete číst tyto řádky, bude již fungovat (ale za 20.000 Kčs). Proto jsme se rozhodli pro občasník. Možná, že bude vycházet stále, to ukáže čas a především Vaše vůle: bude-li se Vám líbit, určitě budete číst i další čísla.

VOLEBNÍ SLIBY

Nemusím připomínat, že v obci byli do samosprávy zvoleni kandidáti Občanského fóra, kromě jednoho člena. Vydali jsme tehdy pro Vás jakýsi program, který chceme splnit, budeme-li zvoleni. O jaké sliby šlo? Především jsme řekli, že chceme zabránit dalšímu chátrání obce, působit na vztahy mezi lidmi a zlepšovat naše životní prostředí. Slíbili jsme, v rámci možností, budovat zařízení, která z obce vytvoří náš skutečný, pěkný domov. Musím říci předem, že se nám to daří. Takřka za chodu jsme vytvořili Obecní úřad, komise a především finanční zdroje pro naplnění slibů. Nebylo to lehké, ale kde byl na schůzi, když jsme třeřili rozpočet ví, že nepatříme mezi chudé obce. Snažil jsem se o to, abychom co nejrychleji realizovali všechny zákony, které vyšly. To nám vytvořilo předpoklady s předstihem plánovat odstraňování nedostatků minulosti. Byli jste svědky toho, že jsme opravili hřbitov, můstek pod silnicí, hasičskou zbraňnici, ekapy lihovar. statku, opravujeme školku, rozhlas, okolí žel. přejezdu, dětské hřiště. Přidělením úklidu některých částí obce placeným pracovníkům se čistota obce zlepšila. Chystáme výstavbu 2 komunikací, chodníků, lihovar. statku, el. vedení a podobné. Vidíte, že jsme se rezeběhli, abychom mohli na závěrku úspěšně bilancovat. Prosím Vás však snažně: kontrolujte nás, kritizujte nás, ale pomáhejte nám. Jen společně můžeme dojít spekejenosti.

Váš starosta.

POŘÁDEK V OBCI

V nejbližších dnech vydá Obecní úřad vyhlášku o využívání veř. prostranství. Vyhláška vychází z předpokladu, že veř. prostranství má svou hodnotu, patří celé obci a nikde nemá právo jej využívat jen pro sebe. Během let jsme si zvykli skládat svůj majetek i za hranicemi svého pozemku. Proč bychom si zmenšovali plochu vlastní zahrádky, když to můžeme "šoupnout" za plot. Někde si dokonce část obecné plochy ohradí dalším plotem a i ještě okolo hromadí kde co. Oč však by byla Dobříň hezčí, kdyby v jejích ulicích nebyly zbytky deslouživších strojů, hromady písku, palivové dříví a podobné.

Druhým problémem je parkování nákladních automobilů a traktorů v ulicích obce. Je to sice velmi pohodlné pro řidiče, ale doplácí na to sousedé i silnice a nakonec naše společná "kasa". Většina našich vozůvek nemá takovou únosnost, aby dlouhodobě vydržela zatížení těmito vozidly a pak nás rekonstrukce vozovky bude stát statisíce.

Protože povinnost Obecního zastupitelstva je pečovat o vzhled i životní podmínky obyvatel obce, schválilo vyhlášku o těchto problémech. Podle ní mohou občané využívat veř. prostranství bezplatně pro skládání materiálu pouze dva měsíce v roce. Předem však musí nahlásit Obecnímu úřadu místo a rozlehu využitého prostoru. Vyklíďte tyto prostory včas, vyhněte se zbyteč. výdajům.

Zákon o obcích číslo 367/90 Sb. nám ukládá odpovědnost za ochranu životního prostředí. Na našem katastru máme obytnou zónu, lesy, pole, vední plochy a výrobní závody. Pro tyto jednotlivé zóny byl stanoven kontrolní a pořádkovou komisí posup k nápravě letitých nedostatků. K tomu účelu vydala Obecní zastupitelstvo vyhlášku o místních poplatcích. Občanů se bude nejvíce dotýkat část o využívání veřejných prostranství. Tato vyhláška však není nástrojem perzekuce občanů, nýbrž prostředkem ochrany občanů. Ti se dodržují obecně platné normy a zásady slušnosti ani nezaregistrují její existenci. Vyhláška bude neúnosným finančním břemenem pro ty, kteří se rozhodli vybudovat z veřejného prostranství skladiště, skládky, ohrady, výběhy pro domácí zvířata, parkeviště nepojízdných vraků a podobně. Tyto nešvary hyzdí obec, ucpávají kanalizaci, demolují lehké místní komunikace. Náklady na opravy a údržbu obce jsou hrazeny z poplatků podniků a občanů - v každém případě jsou z Vaší práce.

Pokud na př. včas nezakročíme proti občanu, který pro příjezdu překopal vezevku a neupravil ji do původního stavu, bude tentýž za 10 let tvrdě vyžadovat opravu komunikace před svým domem. Učme se myslet ekonemicky. I mezi námi musí být jasné tržní vztahy: nic není zadarmo. I my si musíme uvědomit, že naše zdroje nejsou nekonečné, spíše dosti omezené.

Kv.

NAŠE DĚTI.....

Jsou nejcenějším majetkem naší obce. Vybudovali jsme pro ně dětský koutek v ulici poblíž žel. podjezdu a postupně chceme budovat i další. V prostěrách lihevarského statku budujeme zatím provizorní sportovní zařízení, jsou zde klubovny. Po rekonstrukci tohoto objektu by zde měla vzniknout další potřebná zařízení.

I zde jsme svědky toho, že i to málo nám děti ničí. Za minulý rok jsme zaznamenali mnohé nešvary: rozbíjení oken u domů č.p. 37 a 118, ve šterkopiskevně, ohýbání dopravních značek, poškozování nově vysázených stromů a keřů, rozbíjení osvětlení na zastávce, rozbíjení střechy tamtéž, přebíhání žel. trati před vlakem. Mladíci na motocyklech "vyrábějí" nadměrný hluk, zbytečně pojíždějí sem a tam, znečišťují čekárny ČSD a ČSAD, rozbíjí lavičky na dětském hřišti. Chevání k dospělým, úcta ke starým občanům, to by byl zvláštní článek.

Prosíme rodiče malých i dospívajících dětí: přečtěte jim tento článek, popovídejte s nimi o těchto problémech. Zajímejte se o využití jejich volného času a aktivně je usměrňujte ke smysluplné zábavě i činnosti.

Kv.

Kam s odpady?

Tato otázka trápí nejen nás, ale většinu obcí a měst na celém světě. Kde zná bývalou Jeřábkovu cihelnu, bude překvapen, když ji navštíví dnes: vyrostla zde hora z odpadků, z které jde hrůza. Na tuto horu odváží Technické služby i náš odpad. Zatím nevíme, zda bude zvýšen poplatek za popelnici. Někteří naši občané - chytráci se rozhodli popelnici odhlásit. Vzniká otázka: kam vlastně sypeu odpadky? Někteří do kontejneru, jiní počkají až se setní a vyvezeou je do "logáru", do lesa, na pole JZD, zkrátka kde je místo. I oni jistě vědí, že je to postup odsouzený.

K zamyšlení uvádíme několik čísel: Zatímco v roce 1990 jsme zaplatili za odvoz odpadků 26.000,- Kčs, v letošním roce se zvýšila cena za vysypání 1 m³ na skládku 90,- Kčs,

te znamená, že jeden odvoz kontejneru nás stojí 450,- Kčs. Za rok 1991 (zatím odhadem) zaplatíme 56.000,- Kčs.

Uvědomme si, že často vzniká odpad ušlechtilý, na př. zemina či písek, které lze použít na vyrovnaní terénních nerovností. Při větším množství je možné se dohodnout s Obecním úřadem, který posoudí, vzhledem k plánované činnosti, kde je možné odpad složit.

Při zelinářské činnosti vznikají také odpady. Nejvíce nás sužují igelitové fólie, velmi látající, nebo zavěšené na stromech a keřích jako prapery. Ty patří do kontejneru, ale je třeba je tam nějak zajistit (zasypat a ped.). Co s lodyhami sklizených rajčat? Proč je pěstitelé nechají uschnout na poli a pak je spálí. A popel patří do kontejneru. (naskytá se otázka, proč tyto lodyhy nekompostovat!?). V každém případě lodyhy rajčat do kontejneru nedávejte, mají velký objem a malou hmotnost, naplňují zásebník předčasně a zvyšují naše náklady na čistotu obce skoro dvojnásobně. Také odpady ze staveb a rekonstrukcí nelze dávat do kontejneru. Tyto musíte vyvézt na skládku Hestěraz a podřídít se místním podmínkám.

Kv.

K VESNICI PATŘÍ ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA

Zemědělská komise bude v nejbližší době provádět inventarizaci zemědělské půdy na celém katastru obce. Prosíme Vás: dejte si dohromady Vaše deklary, které legalizují vlastnictví, vč. t. zv. náhradního užívání a pronájmu. Vlastníci lesů, je třeba se hlásit na Obecním úřadě, máte-li zájem o jejich navrácení, evidenci na Okresním úřadě již začala! Žádest Vám zde pomůžeme napsat a poradíme Vám při postupu. K žádosti je třeba doložit vlastnictví, čísla parcel, výměry a ped. Katastrální mapy jsou k nahlédnutí na Obecním úřadě.

Obec má k dispozici ještě některé pozemky k pronajmutí, podejte si žádost, ať využijeme půdu dekenale.

Mr.

DOBŘE UTAJENÉ DOMY

Když jsme reznášeli tiskopisy pro sčítání lidí a domů, často jsme stáli před problémem, kde potřebné číslo popisné hledat. Řada domů v obci nemá připevněné domovní číslo popisné. V příštích dnech provede kontrolní komise pochůzku. Nebudete-li mít číslo popisné na domě, musíme proti Vám zahájit řízení - provinujete se proti stavebnímu zákonu.

Také schránky na poštu nám dělají starosti. Samozřejmě víme, že to není povinnost občana, ale nedělá nám žádné potěšení, když pozvánky, náviny, dopisy létají po vsi, protože je není kam bezpečně zasunout.

Kv.

EKOLOGIE, EKOLOGIE

Starší občané mohou posoudit, kde všude byly lesy a sady a jak zoufale tčíte ploch ubyle. Něco "sežrala" pískeřna, něco lehlo popelem zásluhou neukáznělých lidí a zbytky jsou "ozdobeny" skládkami podniků a místních občanů.

Podařilo se nám zastavit únik olejů a ropných produktů vůbec do vodní nádrže pískeřny. Trvale se snažíme domlouvami, jednáním, ale, bohužel i sankcemi donutit znečišťovatele odstraňovat následky. Všichni víte, jak je to obtížné, když v minulosti vlastně všechno bylo všech a nikomu nic nepatřilo.

Podařilo se nám získat pro spolupráci pány Macháně, Zelenku, Reháčka a Javernického, kteří jsou vybaveni našimi plnými mocemi a budou sledovat znečišťovatele našeho prostředí. Jsme jim

velmi vděční. Prosíme Vás: pomáhejte jim, ať se dočkáme jednou krásné a čisté přírody!

Kv.

CHRAŇTE NAŠI PŘÍRODU !

V naší obci máme ojediněleu lokalitu výskytu vzácné rostliny sněženky-podsněžníku. Český svaz ochránců přírody nás vyzval, abychom jim v ochraně pomohli. Sněženku není dovoleno trhat ani vyrýpávat. Jakékoliv poškozování rostlin je postiheváno jako přestupek proti zákonu č.60/61 Sb. peněžitou pokutou.

Je smutné, že již dvě naše občanky, jejichž jména nám byla oznámena, byly při tomto přestupku přistiženy. Prosíme Vás, nedělte to, uchevejte tuto krásnou rostlinku našim dětem!

Vr.

K U L T U R A

Naše kulturní a sociální komise si počíná velmi čile. Snaží se podchytit celou oblast a všechny akce koordinovat. Obecní zastupitelstvo tuto činnost velmi podporuje, protože si uvědomuje, že vztahy v naší obci, spokojenost, poměr k majetku obce a jiných se může odvíjet právě od této činnosti. Nejen prací živ jest člověk...tato moudrost nás zavazuje rozvíjet možnosti pro oddech a relaxaci občanů.

Již před Vánoci komise připravila soutěž dětí o nejlepší výzdobu oken a pod osvětleným stromkem na návsi vítězové obdrželi knižní dárek a zazpívali si koledy. Jistě se Vám líbil i masopustní průvod. Zaslali jsme důchodcům před Vánoci gratulaci a peněžní dárek. Trvale sleduje komise spoluebčany-důchodce a invalidní.

Ve výhledu je organizace 100.výročí narození básníka J.Hery a tradiční dobříňská pouť.

CHYSTÁTE SE STAVĚT, PŘESTAVOVAT, ROZŠIŘOVAT POMOCNÉ STAVBY?

Potom Vám nesmí uniknout, že náš úřad má v pravomoci povolovat t.zv.drobné stavby. Podle vyhlášky č.155/80 Sb., jsou to tyto stavby:

- a) přízemní stavby do 16 m², výšky 4,5 m, na př.kůlny, prádelny, letní kuchyně, přístřešky, stavby pro chod dom.zvířat, hyg.zařízení, drobné zemědělské stavby
- b) podzemní stavby - do 16 m², hloubky max.3m (sklepy, žumpy a pod.)
- c) stavby organizací na lesní půdě - do 30m² výška 5m (krmelce, přístřešky, posedy, sklady)
- d) přípejky na síť kanalizace

K těmto stavbám Vám vydá povelení Obecní úřad. K vydání je nutné podat žádost s těmito jednoduchými popisy: techn.popis a účel stavby, parcelní číslo, deklad o vlastnictví, vyjádření sousedů, jednoduchý náčrtek stavby.

Na jednoduché stavby-zejm.pro bydlení a garáže vydává stavební povelení Stavební úřad v Roudnici nad Labem a Obecní úřad Dobříň se k nim pouze vyjadřuje.

JEDNALI JSME S JEDNOTOU

Toto spotřební družstvo svou monopolistickou politikou nám v minulosti mnohé radosti neudělalo a nedělá dosud. Své sliby nesplnilo. Dne 19.března jsme uzavřeli další serii jednání s ředitelem této organizace a bylo nám závazně slíbeno: do konce května bude prodejna smíš.zboží zateplena, vybudovány ústřední topení, získán topič, vymalovány a srovnány fasády. Bude zabezpečen náhradní prodej širšího sortimentu zboží, bude-li prodávačka z nějakých důvodů nepřítomna. Hestimec a sklad poj.prodejny je na prodej!